149 Zur Diakon Sisinnius-Affaire: Trout Countryside (wie Anm. 38).

150 Kitzinger iconoclasm (wie Anm. 1), S. 85.

GREGORIVS SERENO  
EPISCOPO MASSILIENSSI

599, Iul.

Praeterea indico dudum ad nos peruenisse quod fraternitas uestra quosdam imaginum adoratores aspiciens easdem ecclesiis imagines confregit atque proiecit. Et quidem zelum uos, ne quid manufactum adorari possit, habuisse laudauimus, sed frangere easdem imagines non debuisse iudicamus. Idcirco enim pictura in ecclesiis adhibetur, ut hi qui litteras nesciunt saltem in parietibus uident legant, quae legere in codicibus non ualent. Tua ergo fraternitas et illa seruare et ab eorum adoratu populum prohibere debuit, quatenus et litterarum nescii haberent, unde scientiam historiae colligerent, et populus in picturae adoratione minime peccaret.

GREGORIVS SERENO  
EPISCOPO MASSILIENSSI

600, Oct.

[...]

Perlatum siquidem ad nos fuerat quod inconsiderato zelo succensus sanctorum imagines sub hac quasi excusatione, ne adorari debuissent, confringeres. Et quidem quia eas adorari uetuisse omnino laudauimus, fregisse uero reprehendimus. Dic, frater, a quo factum sacerdote aliquando auditum est quod fecisti? Si non aliud, uel illud te non debuit reuocare, ut despectis aliis fratribus solum te sanctum et esse crederes sapientem? Aliud est enim picturam adorare, aliud per picturae historiam quid sit adorandum addiscere. Nam quod legentibus scriptura, hoc idiotis praestat pictura cernentibus, quia in ipsa ignorantes uident quod sequi debeant, in ipsa legunt qui litteras nesciunt; unde praecipue gentibus pro lectione pictura est. Quod magnopere a te, qui inter gentes habitas, attendi decuerat, ne, dum recto zelo incaute succenderis, ferocibus animis scandalum generares. Frangi ergo non debuit quod non ad adorandum in ecclesiis sed ad instruendas solummodo mentes fuit nescientium collocatum. Et quia in locis uenerabilibus sanctorum depingi historias non sine ratione

PAPST GREGOR DER GROSSE AN  
SERENUS, BISCHOF VON MARSEILLE:

*Registrum IX, 209 – Juli 599:*

[...] (1. Absatz)

Deswegen zeige ich an, daß vor kurzem zu uns gelangte, eure Bruderschaft habe, gewisse Bilderanbeter sehend, diese Bilder in den Kirchen zerbrochen und herausgeworfen. Und eben diesen Euren Eifer, daß nichts mit der Hand gestelltes angebetet werden kann, haben wir gelobt, aber wir urteilen, daß diese Bilder nicht zerbrochen werden sollen. Denn Malerei wird deshalb in den Kirchen angebracht, damit jene, die die Buchstaben nicht kennen, wenigstens auf den Wänden sehend lesen, was sie in den Handschriften nicht lesen können. Deine Bruderschaft soll daher die Bilder sowohl bewahren und das Volk davon abhalten, sie anzubeten, auf daß die, die die Buchstaben nicht kennen, aus ihnen das Wissen der Geschichte nehmen und das Volk möglichst wenig durch die Anbetung der Malerei sündige.

*Registrum XI, 10 – Oktober 600:*

[...]

Uns ist nämlich hinterbracht worden, daß Du, in unüberlegtem Eifer entflammt, die Bilder der Heiligen quasi mit der Entschuldigung zerbrochen hast, daß sie nicht angebetet werden dürften. Und weil du verboten hast, daß sie angebetet werden, haben wir das durchaus gelobt, aber sie zu zerstören, mißbilligen wir. Sag uns, Bruder, hast du jemals gehört, daß ein Priester das getan hat, was Du gemacht hast? Wenn nichts anderes, so hätte dich doch mindestens dies zurückrufen sollen, daß Du, deine anderen Brüder verachtend, Dich allein für heilig und weise hältst? Denn eine Sache ist es, eine Malerei anzubeten, eine andere, durch die Malerei die Geschichte zu lernen, was anzubeten sei. Denn was den Lesenden die Schrift, das stellt die Malerei den ungebildeten Sehenden vor Augen, weil die Unwissenden in ihr das sehen, was sie befolgen sollen und die in ihr lesen, die die Buchstaben nicht kennen; deshalb nimmt die Malerei vor allem für die Heiden die Stelle der Lektüre ein. Worauf Du, der Du unter Heiden lebst, dringend hättest achten sollen, damit Du nicht, in berechtigtem

uetustas admisit, si zelum discretionē condisses, sine dubio et ea quae intendebas salubriter obtinere et collectum gregem non dispergere, sed dispersum potius poteras congregare, ut pastoris in te merito nomen excelleret, non culpa dispersoris incumberet. Haec autem dum in hoc animi tui incaute nimis motu exsequeris, ita tuos scandalizasse filios perhiberis, ut maxima eorum pars a tua se communione suspenderet. Quando ergo ad ouile dominicum errantes oues adducas, qui quas habes retinere non praeuales? Proinde hortamur ut uel nunc studeas esse sollicitus atque ab hac te praesumptione compescas et eorum animos quos a tua disiunctos unitate cognoscis paterna ad te dulcedine, omni annisu omnique studio reuocare festines.

Conuocandi enim sunt diuersi ecclesiae filii, eisque scripturae sacrae est testimoniis ostendum quia omne manufactum adorare non liceat, quoniam scriptum est: *Dominum Deum tuum adorabis et illi soli seruiēs*; ac deinde subiungendum: *Quia picturas imaginum, quae ad aedificationem imperiti populi factae fuerant, ut nescientes litteras ipsam historiam intendentes, quid dictum sit discerent, transisse in adorationem uideras, idcirco commotus es, ut eas imagines frangi praeciperes. Atque eis dicendum: Si ad hanc instructionem, ad quam imagines antiquitus factae sunt, habere uultis in ecclesia, eas modis omnibus et fieri et haberi permitto. Atque indica quod non tibi ipsa uisio historiae, quae pictura teste pandebatur, displicuerit sed illa adoratio, quae picturis fuerat incompetentē exhibita. Atque in his uerbis eorum mentes demulcens eos ad concordiam tuam reuoca. Et si quis imagines facere uoluerit,*